
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 11

Latviešu valoda. 3.3. Pārsteidzošā pasaule. Kas ir vienkāršs  
nepaplašināts teikums un vienkāršs paplašināts teikums? 

Latviešu tautas teikas

1. Noklausies teiku “Kā radušies Latgales kalni un ezeri” 
(pieejams: http://www.pasakas.net/teikas/vietas/k/ka-radusies-latgales-
kalni-un-ezeri/)!

2. Lasi latviešu tautas teikas!

Saule
Agrāk ticēja, ka Dievs licis kalējam uzkalt apaļu ripu. Kalējs uzkalis. 

Tad Dievs nokrāsojis apaļo ripu zelta krāsā un pakāris to pie debesīm. Tā 
radās saule.

Zvaigznes
Zvaigznes cēlušās no oglēm. Puiši jājuši pieguļā*. Laiks bijis ļoti 

tumšs. Tie sākuši mest ogles gaisā, lai apgaismotu ceļu, bet ogles atpakaļ 
vairs nekritušas. No tām cēlušās zvaigznes.
* Pieguļa – zirgu ganīšana naktī.

Kā mēness cēlies 
Dievs no sākuma bija radījis tikai zvaigznes vien pie debesīm. Cilvēki 

sūdzējušies, ka par daudz tumšs. Tad Dievs radījis zvaigžņu ķēniņu, kurš 
bijis daudz lielāks par zvaigznēm un devis daudz gaismas. Un tas ķēniņš 
ir Mēness pie debesīm.

Rasa
Saime aizgājusi sienu pļaut. Viņi ēduši brokastis nemazgātām mutēm. 

Pienācis Dievs un prasījis: “Par ko ēdat brokastis nemazgātām mutēm?” 
Ļaudis atbildējuši, ka neesot ūdens. Dievs teicis, ka varot arī rasā nomaz-
gāt, un no tā laika katru rītu devis rasu.

Uzdevumi/vingrinājumi 

http://www.pasakas.net/teikas/vietas/k/ka-radusies-latgales-kalni-un-ezeri/
http://www.pasakas.net/teikas/vietas/k/ka-radusies-latgales-kalni-un-ezeri/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 12

Latviešu valoda. 3.3. Pārsteidzošā pasaule. Kas ir vienkāršs  
nepaplašināts teikums un vienkāršs paplašināts teikums? 

Kādēļ akmeņi cieti
Dievs visus akmeņus radījis mīkstus un pieteicis Velnam, lai akmeņus 

neaiztiekot. Velns, ziņkārības dzīts, aizticis akmeņus. Un tie no tā laika 
esot palikuši cieti.

3. Pārrunā! Iemācies pastāstīt kādu no teikām!

4. Uzzini, kā radies  !

Teikas 
nosaukums

Galvenie 
tēli

Kā radās
(kas?, ko 
darīja?)?

5. Ilustrē!

Lasīto teikās  
vēro dabā!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 13

Latviešu valoda. 3.3. Pārsteidzošā pasaule. Kas ir vienkāršs  
nepaplašināts teikums un vienkāršs paplašināts teikums? 

6. Atbildi uz jautājumiem, izmantojot vārdus no apļa!  
Uzraksti izveidotos teikumus!

KAS?  spīd pie debesīm.

KĀ? Dievs nokrāsoja  apaļo ripu.

KAM? Dievs  deva zelta krāsu.

KO? Kalējs uzkala  .

AR KO?  Dievs izdaiļoja debesis.

KUR?  vienmēr redz ugunīgo zelta krāsu.

7. Uzraksti ievietotos vārdus stabiņā!

saule

8. Uzraksti izveidotos vārdus! 

saule

saule, saulei, 
saulē, ar sauli, 
sauli, saules

saule

Pasvītro vārda kopīgo 
daļu – SAKNI – un vārda 
mainīgo daļu – GALOTNI!

aiz-

pie-

pa- -īte

-ains



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 14

Latviešu valoda. 3.3. Pārsteidzošā pasaule. Kas ir vienkāršs  
nepaplašināts teikums un vienkāršs paplašināts teikums? 

9. Burbulī dotos vārdus ievieto pareizajā vietā!  
Uzraksti izveidotos teikumus!

KAS?  līdzīga zvaigznei.

KĀ? Karstas  krāsa ir sarkanīgi 
 dzeltena.

KAM?  uzpūšot rodas viegla zilgana liesmiņa.

KO? Puiši naktī  meta gaisā.

AR KO?  var arī skaisti zīmēt.

KUR? Bērza  ir vislielākā siltumspēja.

10. Uzraksti ievietotos vārdus stabiņā!

ogle

ogle, ar ogli, 
oglē, oglei,  
ogli, ogles

Pasvītro vārda kopīgo 
daļu – SAKNI – un vārda 
mainīgo daļu – GALOTNI!


